
平成３０年度決算報告

科　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1．流動資産 20,029,211 23,419,066 -3,389,855

　流動資産合計 20,029,211 23,419,066 -3,389,855

2．固定資産

（1)基本財産 1,311,300,000 1,327,300,000 -16,000,000

（2)特定資産 11,475,000 9,175,000 2,300,000

（3）その他固定資産 480,801 428,893 51,908

固定資産合計 1,323,255,801 1,336,903,893 -13,648,092

資　産　合　計 1,343,285,012 1,360,322,959 -17,037,947

Ⅱ　負債の部

　1.流動負債 20,160,032 20,138,775 21,257

　2.固定負債 7,475,000 6,175,000 1,300,000

負　債　合　計 27,635,032 26,313,775 1,321,257

Ⅲ　正味財産の部

　1.指定正味財産 366,000,000 366,000,000

　2.一般正味財産 949,649,980 968,009,184 -18,359,204

正味財産合計 1,315,649,980 1,334,009,184 -18,359,204

負債及び正味財産合計 1,343,285,012 1,360,322,959 -17,037,947

平成３０年度　前年対比貸借対照表総括表

平成31年3月31日

（単位：円）



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 200,634 3,378,532 ▲ 3,177,898

現金 0 160,008 ▲ 160,008

普通預金 200,634 3,218,524 ▲ 3,017,890

定期預金 0 0 0

通知預金 0 0 0

未収金 3,453,169 3,861,534 ▲ 408,365

未収金（公益会計振替） 13,576,956 12,756,504 820,452

未収金（収益会計振替） 362,885 379,581 ▲ 16,696

未収金（法人会計振替） 631,821 1,129,581 ▲ 497,760

前払金 0 0 0

棚卸資産 0 0 0

貯蔵品 24,674 16,574 8,100

有価証券 1,779,072 1,848,840 ▲ 69,768

立替金 0 0 0

前払費用 0 47,920 ▲ 47,920

仮払金 0 0 0

元入金 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 20,029,211 23,419,066 ▲ 3,389,855

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,305,800,000 1,321,800,000 ▲ 16,000,000

通知預金 0 0 0

普通預金 1,500,000 0 1,500,000

定期預金 4,000,000 5,500,000 ▲ 1,500,000

基本財産合計 1,311,300,000 1,327,300,000 ▲ 16,000,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 7,475,000 6,175,000 1,300,000

減価償却引当資産 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0

周年記念積立金 4,000,000 3,000,000 1,000,000

特定資産合計 11,475,000 9,175,000 2,300,000

(3) その他固定資産

什器備品 480,801 428,888 51,913

ソフトウエア 0 5 ▲ 5

減価償却累計額 0 0 0

敷金 0 0 0

保証金 0 0 0

その他固定資産合計 480,801 428,893 51,908

固定資産合計 1,323,255,801 1,336,903,893 ▲ 13,648,092

資産合計 1,343,285,012 1,360,322,959 ▲ 17,037,947

貸借対照表
平成31年3月31日現在

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

未払費用 5,332,620 5,628,795 ▲ 296,175

未払費用公益会計振替 14,113 1,070,498 ▲ 1,056,385

未払費用収益会計振替 924,729 244,253 680,476

未払費用法人会計振替 13,632,820 12,950,915 681,905

前受金 0 0 0

預り金 255,750 244,314 11,436

仮受金 0 0 0

元入金 0 0 0

賞与引当金 0 0 0

未払法人税等 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

流動負債合計 20,160,032 20,138,775 21,257

２．固定負債

役員退職慰労引当金 7,475,000 6,175,000 1,300,000

固定負債合計 7,475,000 6,175,000 1,300,000

負債合計 27,635,032 26,313,775 1,321,257

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 0 0 0

受贈土地 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 366,000,000 0

受贈建物 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0

指定正味財産合計 366,000,000 366,000,000 0

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

２．一般正味財産 949,649,980 968,009,184 ▲ 18,359,204

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 1,315,649,980 1,334,009,184 ▲ 18,359,204

負債及び正味財産合計 1,343,285,012 1,360,322,959 ▲ 17,037,947



公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 備考

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 7,324 21,092 172,218 200,634

現金 0 0 0 0

普通預金 7,324 21,092 172,218 200,634

定期預金 0 0 0 0

通知預金 0 0 0 0

未収金 0 3,385,314 67,855 3,453,169

未収金（公益会計振替） 0 293,155 13,283,801 13,576,956

未収金（収益会計振替） 13,866 0 349,019 362,885

未収金（法人会計振替） 247 631,574 0 631,821

前払金 0 0 0 0

棚卸資産 0 0 0 0

貯蔵品 0 0 24,674 24,674

有価証券 0 0 1,779,072 1,779,072

他会計へ振替 0 0 0 0

他事業へ振替 0 0 0 0

立替金 0 0 0 0

前払費用 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0

仮払消費税等 0 0 0 0

未収消費税等 0 0 0 0

流動資産合計 21,437 4,331,135 15,676,639 20,029,211

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,116,800,000 0 189,000,000 1,305,800,000

通知預金 0 0 0 0

普通預金 1,200,000 0 300,000 1,500,000

定期預金 3,200,000 0 800,000 4,000,000

基本財産合計 1,121,200,000 0 190,100,000 1,311,300,000

(2) 特定資産

役員退職慰労引当資産 0 0 7,475,000 7,475,000

減価償却引当資産 0 0 0 0

財政安定積立預金 0 0 0 0

周年記念積立金 0 0 4,000,000 4,000,000

特定資産合計 0 0 11,475,000 11,475,000

(3) その他固定資産

什器備品 336,560 48,080 96,161 480,801

ソフトウエア 0 0 0 0

貸借対照表内訳表
平成31年3月31日現在



科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計 備考

減価償却累計額 0 0 0 0

敷金 0 0 0 0

保証金 0 0 0 0

その他固定資産合計 336,560 48,080 96,161 480,801

固定資産合計 1,121,536,560 48,080 201,671,161 1,323,255,801

資産合計 1,121,557,997 4,379,215 217,347,800 1,343,285,012

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0 0

未払費用 731,369 2,582,715 2,018,536 5,332,620

未払費用公益会計振替 0 13,866 247 14,113

未払費用収益会計振替 293,155 0 631,574 924,729

未払費用法人会計振替 13,283,801 349,019 0 13,632,820

前受金 0 0 0 0

預り金 42,638 1,137 211,975 255,750

仮受金 0 0 0 0

元入金 0 0 0 0

賞与引当金 0 0 0 0

未払法人税等 0 0 0 0

仮受消費税等 0 0 0 0

未払消費税等 0 0 0 0

流動負債合計 14,350,963 2,946,737 2,862,332 20,160,032

２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 7,475,000 7,475,000

事業費 0 0 0 0

管理費 0 0 7,475,000 7,475,000

固定負債合計 0 0 7,475,000 7,475,000

負債合計 14,350,963 2,946,737 10,337,332 27,635,032

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 0 0 0 0

受贈土地 0 0 0 0

受贈投資有価証券 366,000,000 0 0 366,000,000

受贈建物 0 0 0 0

受贈什器備品 0 0 0 0

指定正味財産合計 366,000,000 0 0 366,000,000

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

２．一般正味財産 741,207,034 1,432,478 207,010,468 949,649,980

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 1,107,207,034 1,432,478 207,010,468 1,315,649,980

負債及び正味財産合計 1,121,557,997 4,379,215 217,347,800 1,343,285,012



科　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　(1)経常収益

　　基本財産運用益 19,717,210 20,072,587 -355,377

　　受取配当金 10,000,000 10,000,000

　　受取利息 847 775 72

　　事業収益 13,833,954 14,786,984 -953,030

　　公益事業収益 5,652,599 5,993,190 -340,591

　　受取寄附金 20,000,000 20,000,000

　　雑収益 33,434 435,702 -402,268

経常収益計（A） 69,238,044 71,289,238 -2,051,194

(2)経常費用

　事業費

　　1.公益目的事業 50,074,342 51,430,923 -1,356,581

　　2.収益目的事業 13,836,226 14,720,953 -884,727

事業費計（B） 63,910,568 66,151,876 -2,241,308

　　管理費

　　1.法人会計 7,686,680 7,420,333 266,347

管理費計（C） 7,686,680 7,420,333 266,347

経常費用計（B）+（C）＝D 71,597,248 73,572,209 -1,974,961

当期経常増減額A-D＝E -2,359,204 -2,282,971 -76,233

基本財産評価損益F -16,000,000 6,400,000 -22,400,000

当期経常増減額E＋F -18,359,204 4,117,029 -22,476,233

当期一般正味財産増減額G -18,359,204 4,117,029 -22,476,233

一般正味財産期首残高H 968,009,184 963,892,155 4,117,029

一般正味財産期末残高G+H＝I 949,649,980 968,009,184 -18,359,204

Ⅱ　指定正味財産増減額の部

　1.指定正味財産期首残高J 366,000,000 366,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高I+J 1,315,649,980 1,334,009,184 -18,359,204

平成30年度　前年対比正味財産増減計算書総括表

平成31年3月31日

（単位：円）



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 29,717,210 30,072,587 ▲ 355,377

基本財産受取利息 78 315 ▲ 237

基本財産利払金 19,717,132 20,072,272 ▲ 355,140

基本財産株式配当金 10,000,000 10,000,000 0

受取利息 847 775 72

預金利息 847 775 72

事業収益 13,833,954 14,786,984 ▲ 953,030

出版物 13,833,954 14,786,984 ▲ 953,030

公益事業収益 5,652,599 5,993,190 ▲ 340,591

研修受講料 5,652,599 5,993,190 ▲ 340,591

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

募金収益 0 0 0

受取寄付金振替額 0 0 0

雑収益 33,434 435,702 ▲ 402,268

雑収益 33,434 435,702 ▲ 402,268

経常収益計 69,238,044 71,289,238 ▲ 2,051,194

(2) 経常費用

事業費 63,910,568 66,151,876 ▲ 2,241,308

役員報酬 6,943,487 6,881,120 62,367

通勤手当 70,688 70,688 0

給料手当 7,818,954 7,594,596 224,358

会議報酬 463,201 0 463,201

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 1,040,000 1,040,000 0

外注費（人材派遣費） 978,395 1,039,748 ▲ 61,353

福利厚生費 2,195,754 2,214,955 ▲ 19,201

旅費交通費 4,086,209 5,117,226 ▲ 1,031,017

運搬費 1,069,549 1,649,095 ▲ 579,546

通信費 193,383 0 193,383

減価償却費 94,986 61,844 33,142

消耗什器備品費 28,922 36,684 ▲ 7,762

消耗品費 355,523 737,479 ▲ 381,956

修繕費 159,755 83,204 76,551

印刷製本費 11,111,087 11,700,813 ▲ 589,726

広告宣伝費 493,344 43,000 450,344

燃料費 0 0 0

家賃地代 2,843,687 2,475,984 367,703

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

水道光熱費 45,892 46,847 ▲ 955

賃借料 481,888 377,582 104,306

図書新聞費 0 8,640 ▲ 8,640

保険料 172,904 172,840 64

会議費 3,644,010 3,349,934 294,076

諸謝金 5,770,503 6,300,986 ▲ 530,483

会議報酬謝金 278,425 0 278,425

租税公課 128,160 129,788 ▲ 1,628

支払報酬料 259,740 408,984 ▲ 149,244

支払手数料 177,936 109,462 68,474

研究事業助成金 11,810,982 13,190,040 ▲ 1,379,058

支援助成金 1,000,000 1,000,000 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

調査研究費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 193,204 310,337 ▲ 117,133

管理費 7,686,680 7,420,333 266,347

役員報酬 1,735,870 1,720,278 15,592

通勤手当 17,672 17,672 0

給料手当 1,954,736 1,898,646 56,090

会議報酬 44,548 0 44,548

退職給与金 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 0

外注費（人材派遣費） 244,597 259,935 ▲ 15,338

福利厚生費 548,931 553,737 ▲ 4,806

旅費交通費 199,293 227,595 ▲ 28,302

運搬費 12,467 374,791 ▲ 362,324

通信費 355,808 0 355,808

減価償却費 23,746 15,464 8,282

消耗什器備品費 3,667 9,170 ▲ 5,503

消耗品費 66,532 69,932 ▲ 3,400

修繕費 39,937 20,800 19,137

印刷製本費 120,918 40,129 80,789

広告宣伝費 123,336 0 123,336

燃料費 0 0 0

家賃地代 710,919 618,996 91,923

水道光熱費 11,468 11,710 ▲ 242

賃借料 120,469 94,394 26,075

図書新聞費 60,015 63,161 ▲ 3,146

保険料 43,226 43,210 16

会議費 558,411 644,205 ▲ 85,794

諸謝金 0 0 0

会議報酬謝金 0 0 0



科　　　　目 当年度 前年度 増　減 備考

租税公課 14,540 14,947 ▲ 407

支払報酬料 64,800 102,246 ▲ 37,446

支払手数料 133,186 143,480 ▲ 10,294

研究事業助成金 0 0 0

支援助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

委託費 0 0 0

調査研究費 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 217,588 215,835 1,753

特定費用準備金 0 0 0

経常費用計 71,597,248 73,572,209 ▲ 1,974,961

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 2,359,204 ▲ 2,282,971 ▲ 76,233

基本財産評価損益等 ▲ 16,000,000 6,400,000 ▲ 22,400,000

基本財産評価損益等 ▲ 16,000,000 6,400,000 ▲ 22,400,000

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 ▲ 16,000,000 6,400,000 ▲ 22,400,000

当期経常増減額 ▲ 18,359,204 4,117,029 ▲ 22,476,233

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産売却損 0 0 0

固定資産減損損失 0 0 0

災害損失 0 0 0

過年度減価償却費 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 18,359,204 4,117,029 ▲ 22,476,233

一般正味財産期首残高 968,009,184 963,892,155 4,117,029

一般正味財産期末残高 949,649,980 968,009,184 ▲ 18,359,204

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 366,000,000 0

指定正味財産期末残高 366,000,000 366,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,315,649,980 1,334,009,184 ▲ 18,359,204



収益事業等会計 法人会計

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小計 書籍出版事業 一般事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 10,000,000 0 0 0 0 15,773,769 25,773,769 0 3,943,441 29,717,210

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 64 64 0 14 78

基本財産利払金 0 0 0 0 0 15,773,705 15,773,705 0 3,943,427 19,717,132

基本財産株式配当金 10,000,000 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

受取利息 0 0 0 0 0 681 681 5 161 847

預金利息 0 0 0 0 0 681 681 5 161 847

事業収益 0 0 0 0 0 0 0 13,833,954 0 13,833,954

出版物 0 0 0 0 0 0 0 13,833,954 0 13,833,954

公益事業収益 0 5,564,625 0 0 87,974 0 5,652,599 0 0 5,652,599

研修受講料 0 5,564,625 0 0 87,974 0 5,652,599 0 0 5,652,599

受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 20,000,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 16,000,000 16,000,000 0 4,000,000 20,000,000

募金収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 2,434 1,000 0 0 0 0 3,434 30,000 0 33,434

雑収益 2,434 1,000 0 0 0 0 3,434 30,000 0 33,434

経常収益計 10,002,434 5,565,625 0 0 87,974 31,774,450 47,430,483 13,863,959 7,943,602 69,238,044

(2) 経常費用

事業費 19,386,259 19,136,900 4,069,924 3,106,779 4,352,664 21,816 50,074,342 13,836,226 0 63,910,568

役員報酬 1,735,881 1,735,870 867,934 867,934 867,934 0 6,075,553 867,934 0 6,943,487

通勤手当 17,672 17,672 8,836 8,836 8,836 0 61,852 8,836 0 70,688

給料手当 1,954,754 1,954,736 977,366 977,366 977,366 0 6,841,588 977,366 0 7,818,954

会議報酬 233,872 22,274 66,822 73,411 0 0 396,379 66,822 0 463,201

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 260,000 260,000 130,000 130,000 130,000 0 910,000 130,000 0 1,040,000

外注費（人材派遣費） 244,606 244,597 122,298 122,298 122,298 0 856,097 122,298 0 978,395

福利厚生費 548,964 548,934 274,464 274,464 274,464 0 1,921,290 274,464 0 2,195,754

旅費交通費 127,549 2,781,177 8,839 30,010 582,594 0 3,530,169 556,040 0 4,086,209

運搬費 2,246 813,310 0 0 9,265 0 824,821 244,728 0 1,069,549

通信費 101,257 90,316 0 0 1,810 0 193,383 0 0 193,383

減価償却費 23,747 23,747 11,873 11,873 11,873 0 83,113 11,873 0 94,986

消耗什器備品費 3,672 17,918 1,833 1,833 1,833 0 27,089 1,833 0 28,922

消耗品費 69,619 138,117 33,265 33,265 47,992 0 322,258 33,265 0 355,523

修繕費 39,946 39,937 19,968 19,968 19,968 0 139,787 19,968 0 159,755

印刷製本費 440,669 673,504 0 0 102,217 0 1,216,390 9,894,697 0 11,111,087

広告宣伝費 123,336 123,336 61,668 61,668 61,668 0 431,676 61,668 0 493,344

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 710,932 710,919 355,459 355,459 355,459 0 2,488,228 355,459 0 2,843,687

水道光熱費 11,496 11,468 5,732 5,732 5,732 0 40,160 5,732 0 45,892

賃借料 120,491 120,469 60,232 60,232 60,232 0 421,656 60,232 0 481,888

図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

保険料 43,226 43,226 21,613 21,613 21,613 0 151,291 21,613 0 172,904

会議費 369,953 2,948,476 0 8,445 316,272 0 3,643,146 864 0 3,644,010

諸謝金 0 5,453,447 0 0 317,056 0 5,770,503 0 0 5,770,503

会議報酬謝金 278,425 0 0 0 0 0 278,425 0 0 278,425

租税公課 14,540 14,540 7,270 7,270 7,270 0 50,890 77,270 0 128,160

支払報酬料 64,800 65,340 32,400 32,400 32,400 0 227,340 32,400 0 259,740

支払手数料 27,054 110,544 2,052 702 6,912 21,816 169,080 8,856 0 177,936

研究事業助成金 11,810,982 0 0 0 0 0 11,810,982 0 0 11,810,982

支援助成金 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 6,570 173,026 0 2,000 9,600 0 191,196 2,008 0 193,204

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 7,686,680 7,686,680

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 1,735,870 1,735,870

通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 0 17,672 17,672

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,954,736 1,954,736

科        目
公益目的事業会計

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団

備考

（単位：円）



収益事業等会計 法人会計

研究事業助成事業 教育研修事業 支援助成事業 調査・研究事業 海外研修事業 共通 小計 書籍出版事業 一般事業
科        目

公益目的事業会計
合計 備考

会議報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 44,548 44,548

退職給与金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

役員退職慰労引当繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 260,000 260,000

外注費（人材派遣費） 0 0 0 0 0 0 0 0 244,597 244,597

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 548,931 548,931

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 199,293 199,293

運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 12,467 12,467

通信費 0 0 0 0 0 0 0 0 355,808 355,808

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 23,746 23,746

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,667 3,667

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 66,532 66,532

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 39,937 39,937

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 120,918 120,918

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 123,336 123,336

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

家賃地代 0 0 0 0 0 0 0 0 710,919 710,919

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 11,468 11,468

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 120,469 120,469

図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 60,015 60,015

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 43,226 43,226

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 558,411 558,411

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会議報酬謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 14,540 14,540

支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 0 64,800 64,800

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 133,186 133,186

研究事業助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支援助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 217,588 217,588

特定費用準備金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常費用計 19,386,259 19,136,900 4,069,924 3,106,779 4,352,664 21,816 50,074,342 13,836,226 7,686,680 71,597,248

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 9,383,825 ▲ 13,571,275 ▲ 4,069,924 ▲ 3,106,779 ▲ 4,264,690 31,752,634 ▲ 2,643,859 27,733 256,922 ▲ 2,359,204

基本財産評価損益等 ▲ 16,000,000 0 0 0 0 0 ▲ 16,000,000 0 0 ▲ 16,000,000

基本財産評価損益等 ▲ 16,000,000 0 0 0 0 0 ▲ 16,000,000 0 0 ▲ 16,000,000

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 ▲ 16,000,000 0 0 0 0 0 ▲ 16,000,000 0 0 ▲ 16,000,000

当期経常増減額 ▲ 25,383,825 ▲ 13,571,275 ▲ 4,069,924 ▲ 3,106,779 ▲ 4,264,690 31,752,634 ▲ 18,643,859 27,733 256,922 ▲ 18,359,204

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

過年度減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 34,128 34,128 17,064 17,064 17,064 13,866 133,314 3,198 ▲ 136,512 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 25,349,697 ▲ 13,537,147 ▲ 4,052,860 ▲ 3,089,715 ▲ 4,247,626 31,766,500 ▲ 18,510,545 30,931 120,410 ▲ 18,359,204

一般正味財産期首残高 121,792,453 ▲ 72,078,099 ▲ 22,679,162 ▲ 6,334,263 ▲ 7,930,922 746,947,572 759,717,579 1,401,547 206,890,058 968,009,184

一般正味財産期末残高 96,442,756 ▲ 85,615,246 ▲ 26,732,022 ▲ 9,423,978 ▲ 12,178,548 778,714,072 741,207,034 1,432,478 207,010,468 949,649,980

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 366,000,000

指定正味財産期末残高 366,000,000 0 0 0 0 0 366,000,000 0 0 366,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 462,442,756 ▲ 85,615,246 ▲ 26,732,022 ▲ 9,423,978 ▲ 12,178,548 778,714,072 1,107,207,034 1,432,478 207,010,468 1,315,649,980



公益財団法人ﾌﾗﾝｽﾍﾞｯﾄﾞ･ﾒﾃﾞｨｶﾙﾎｰﾑｹｱ研究・助成財団 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額 備考

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 運転資金として 200,634

未収金 出版物購読料 3,453,169

研修会費用等

未収金（公益会計振替） 他会計間の振替等 13,576,956

未収金（収益会計振替） 他会計間の振替等 362,885

未収金（法人会計振替） 他会計間の振替等 631,821

貯蔵品 24,674

有価証券 1,779,072

20,029,211

(固定資産)

  基本財産 1,311,300,000

投資有価証券 （共有財産） 945,000,000

社債（劣後・SB) 245,000,000

ユーロ円建債（EB債） 300,000,000

サムライ債（海外社債） 100,000,000

ユーロ債円建債(クレ） 200,000,000

ユーロ債円建債(為替） 100,000,000

定期預金 （共有財産） 4,000,000

三井住友銀行

渋谷支店

普通預金 （共有財産） 1,500,000

三井住友銀行

渋谷支店

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用して
いる

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用して
いる

このうち80％は公益目的
保有財産であり、運用益
を公益目的事業の財源と
して使用している
残り20％は運用益を管理
費の財源として使用して
いる

  流動資産合計

貸借対照表科目

財産目録
平成31年3月31日現在

出版物及び研修会
等の請求代

法人会計・公益会計・
収益会計間の取引等
従事割合の発生による

切手・収入印紙とし
て貯蔵

償却原価法による有
価証券

債券購入時のオーバー
分を償却原価法として
適応している

研究助成事業、教育研
修事業等の各事業に
使用している



場所・物量等 使用目的等 金　　　　額 備考貸借対照表科目

その他有価証券 株式 360,800,000

  特定資産

役員退職慰労引当資産 7,475,000

（定期預金）

周年記念積立金

（定期預金） 4,000,000

  その他固定資産

什器備品 (共有財産） 480,801

ソフトウエア PCA会計ソフト （共有財産）

1,323,255,801

1,343,285,012

(流動負債)

未払費用 5,332,620

未払費用公益会計振替 他会計間の振替等 14,113

未払費用収益会計振替 他会計間の振替等 924,729

未払費用法人会計振替 他会計間の振替等 13,632,820

預り金 255,750

20,160,032

(固定負債)

役員退職慰労引当金 7,475,000

7,475,000

27,635,032

1,315,649,980

三菱UFJ信託銀行
新宿支店

周年記念積立金として計
上している（30周年記念
行事の積立基金）

書籍棚・事務机・スチー
ル棚、キャビネット・
パーテイション他

このうち70％は公益目的
保有財産であり、公益目
的事業に使用している
残り20％は管理事業、
10％は収益事業に使用し
ている

三菱UFJ信託銀行
新宿支店

役員退職慰労引当資産と
して計上している

公益目的保有財産であ
り、株式配当金を公益目
的事業の財源として使用
している

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

出版物及び研修会
等の未払い額

季刊誌印刷製本代
研修会費用・その他経常
費用

法人会計・公益会計・収
益会計間の取引等
従事割合の発生による

役職員・職員・講師等
からの税金預かり金

給与所得源泉税
謝金の源泉徴収税

役員退職慰労引当金と
して計上している




